

Association FEDERATION DEP FOYERS RURAUX DU C  
AV DE LA GARE  
30190 ST GENIES DE MALGOIRES

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

## Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association FEDERATION DEP FOYERS RURAUX DU GARD** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 131 128 euros

**Chiffre d'affaires :** 27 878 euros

**Résultat net comptable :** -10 913 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à VENTABREN  
Le 06/06/2025

Signature

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	3 615	3 279	336	912
	Autres immobilisations corporelles	7 898	5 905	1 993	3 098
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>		<b>11 513</b>	<b>9 184</b>	<b>2 329</b>	<b>4 010</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	39 382		39 382	107 858
COMPTES DE REGULARISATION	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	88 833		88 833	80 627
	Charges constatées d'avance	584		584	
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>128 799</b>		<b>128 799</b>	<b>188 485</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	<b>140 312</b>	<b>9 184</b>	<b>131 128</b>	<b>192 495</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

## ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	28 474	33 476
	<b>Résultat de l'exercice</b>	(10 913)	(5 003)
	<b>Total des fonds propres</b>	17 561	28 474
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 449	52 668
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>	1 449	52 668
	<b>Total des fonds associatifs</b>	19 010	81 142
Provisions	Provisions pour risques	49 940	43 170
	Provisions pour charges	32 000	32 000
	<b>Total des provisions</b>	81 940	75 170
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		3
	Dettes fiscales et sociales	16 875	17 421
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	13 302	18 761
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	30 178	36 184
	Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		131 128	192 495
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(1 091,68)	(5 002,71)
(1) Dont à moins d'un an		30 178	36 184
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		1 704
	Prestations de services	27 878	40 965
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	96 847	84 179
	Dons		
	Cotisations	28 730	27 626
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	12	183
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	5 241	20 498
	Autres produits		
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>158 707</b>	<b>175 155</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	1 941	3 496
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	68 461	63 110
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 370	1 373
	Rémunération du personnel	74 248	77 723
	Charges sociales	22 995	25 455
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	1 682	1 352
	Dotation aux provisions	6 771	
	Autres charges	7 727	9 068
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>185 194</b>	<b>181 578</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>(26 487)</b>	<b>(6 423)</b>
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	740	1 174
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	201	333
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>539</b>	<b>841</b>
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>(25 948)</b>	<b>(5 583)</b>
	Produits exceptionnels	16 978	624
	Charges exceptionnelles	2 909	44
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(2 427)</b>	<b>580</b>
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>177 391</b>	<b>176 953</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>188 304</b>	<b>181 956</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>(10 913)</b>	<b>(5 003)</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>	<b>7 800</b>	<b>7 800</b>
	Bénévolat	5 600	2 200
	Prestations en nature		
	Dons en nature	2 200	5 600
	<b>CHARGES</b>	<b>7 800</b>	<b>7 800</b>
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	2 200	2 200
	Personnel bénévole	5 600	5 600

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **131 128** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **177 391** euros et un total **charges** de **188 304** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-10 913** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

### Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

# Règles et Méthodes Comptables

## Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	3 615					3 615
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	7 898					7 898
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	11 513					11 513
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A EIRE C'EDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		11 513					11 513

# Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	2 703	576		3 279
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	4 799	1 106		5 905
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	7 502	1 682		9 184
TOTAL		7 502	1 682		9 184

## SUBVENTIONS A RECEVOIR

Caf – EVS animation du réseau

9 600,00 €

## PRODUITS A RECEVOIR

### **SOLDE PRODUITS A RECEVOIR 2023**

Les capitelles 23-084 36,00

### **PRODUITS A RECEVOIR 2024**

Blauza form I059 465,00

Blauza form I098 20,00

Blauza form I070 10,00

Blauza form I073 20,00

Fr mialet I012 315,00

Amlc I017 100,00

Les capitelles I020 200,00

Amlc I021 20,00

Team boxing I030 43,00

Les capitelles I038 50,00

Les capitelles I046 100,00

Gym durfort I061 30,00

Belvezet loisirs sport et nature I078 43,00

Fr mialet I090 10,00

Vitavallée,e I100 10,00

Raps I101 70,00

Vitavallée I105 20,00

Mission locale Nîmes 24-054 100,00

Conseil départemental Gard 24-088 200,00

Maison quartier route d'arles 24-083 10,00

Ligue de l'enseignement 24-085 100,00

Sentiers vagabonds 24-086 100,00

Cdsmr 24-089 39,00

Les capitelles 24-090 39,00

Fr tornac 24-091 39,00

Adeauxmino 24-092 78,00

Crsmr 24-093 39,00

Fdfr27 24-094 78,00

Fr tornac 24-095 3,00

Cdsmr 24-096 467,15

Mairie tornac 24-097 15,05

Vigne 24-098 8,55

Deschacht 24-099 10,80

Cdsmr 24-101 (frais fonctionnement structure 2024) 4 219,01

Urfr 24-102 (dynamison nos associations) 3 020,51

Urfr 24-103 (parole en fête) 8 748,72

Cpam vigne 50,42

Urfr 24-104 (participation groupe agf) 105,00

Urfr 24-104 (participation groupe engagement participation des habit) 180,00

Fr Tornac 24-106 30,00

**19 242,21**

## RAPPROCHEMENTS BANCAIRES

### Crédit Agricole :

<b>Solde Relevé Bancaire au 31/12/24</b>			<b>11 577,09</b>	
Mois	N° chèque	Libellé	Montant	Solde 512
12/24		Mutuelle oct24	112,44	
12/24		Prévoyance oct24	77,64	
12/24		Prél free	2,00	
12/24		Mutuelle nov24	112,44	
12/24		Prévoyance nov24	77,64	
12/24		Vouriot 4 <sup>ème</sup> trim24	840,00	
12/24		Koésio	763.13	
				<b>9 591,80</b>

### Livret Crédit Agricole :

<b>Solde Relevé Bancaire au 31/12/24</b>			<b>54 082,53</b>	
Mois	N° chèque	Libellé	Montant	Solde 512
				<b>54 082,53</b>

### La banque postale :

<b>Solde Relevé Bancaire au 31/12/24</b>			<b>29 523,76</b>	
Mois	N° chèque	Libellé	Montant	Solde 514
12/24	4494008	Adhésion CAUE	60,00	
12/24		Salaire	1 961,32	
12/24		Salaire	1 558,02	
12/24		Salaire	1 211,53	
				<b>24 732,89</b>

### Caisse :

<b>Solde au 31/12/24</b>			<b>425,83</b>	
Mois	N° chèque	Libellé	Montant	Solde 531
				<b>425,83</b>

# ANNEXES BILAN PASSIF

- FOND SOCIAL
- PROVISION POUR CONGES PAYES
- PROVISION POUR RISQUES EMPLOI
- PROVISION POUR PENSIONS
- PROVISION POUR PROJETS ASSOCIATIFS
- FONDS DEDIES
- CHARGES SOCIALES A PAYER
- CHARGES A PAYER
- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

### FONDS SOCIAL

* Solde au 31/12/96		43 749,98
* Résultat 1996		2 022,22
* Résultat 1997		5 985,77
* Résultat 1998	-	10 768,17
* Résultat 1999		3 646,61
* Résultat 2000		1 964,09
* Résultat 2001		418,68
* Résultat 2002	-	169,79
* Résultat 2003	-	1 074,17
* Résultat 2004	-	7 669,17
* Résultat 2005	-	13 437,68
* Résultat 2006	-	10 879,94
* Résultat 2007		3 258,86
* Résultat 2008	-	5 546,63
* Résultat 2009	-	1 779,14
* Résultat 2010		112,84
* Résultat 2011	-	2 384,48
* Résultat 2012		2 031,69
* Résultat 2013		532,68
* Résultat 2014	-	3 583,53
* Résultat 2015		783,49
* Résultat 2016		2 559,57
* Résultat 2017		2 234,82
* Résultat 2018		3 154,37
* Résultat 2019		1 007,14
* Résultat 2020	-	3 163,34
* Résultat 2021		2 007,84
* Résultat 2022		18 461,62
* Résultat 2023		-5 002,71
		-----
		<b>28 473,52</b>

### PROVISIONS POUR CONGES PAYES

Provision congés payés 2024	12/24	9 291,07
Provision charges congés payés 2024	12/24	2 984,26
		-----
		<b>12 275,33</b>

### PROVISIONS POUR RISQUES EMPLOI

Pour consolidation emploi 2009	7 622.45
Pour consolidation emploi 2010	5 000.00
Reprise de provision 2014	- 2 500.00
Pour consolidation emploi 2019	4 378.00
Pour consolidation emploi 2021	1 827,04
Reprise de provision 2023	-81.20
	-----
	<b>16 246,29</b>

*Maintien de la provision pour risques emploi en 2024, 1 mois de la masse salariale en raison du risque pour l'association lié au financement.*

### PROVISIONS POUR PENSIONS

Provision pour retraite comptabilisée en 2007	3 200,00
Provision pour retraite comptabilisée en 2010	7 218,00
Provision pour retraite comptabilisée en 2011	3 509,00
Provision pour retraite comptabilisée en 2013	5 985,06
Provision pour retraite comptabilisée en 2015	3 578,00
Provision pour retraite comptabilisée en 2016	3 614,00
Provision pour retraite comptabilisée en 2017	4 929,00
Reprise provision pension Augarde en 2018	- 19 125,42
Provision pour retraite comptabilisée en 2018	12 210,36
Provision pour retraite comptabilisée en 2019	8 877,00
Reprise provision pension Beaucaire en 2019	- 2 150,00
Provision pour retraite comptabilisée en 2020	4 848,00
Provision pour retraite comptabilisée en 2021	1 560,91
Reprise provision retraite Magali Recouly en 2022	-16 321,26
Provision pour retraite comptabilisée en 2022	4 990,58
Provision pour retraite comptabilisée en 2023	6 770,50
	-----
	<b>33 693,73</b>

Le montant de ces provisions est évalué conformément aux règles de calcul décrites par HEXOPEE pour la branche animation (doc. R2-159, R2-180).

Entre 8 mois et 10 ans d'ancienneté, 1/4 de mois de salaire provisionné par année d'ancienneté, 1/3 de mois de salaire au-delà des 10 ans.

### PROVISIONS PROJETS ASSOCIATIFS

Séjour jeunes	2 000,00
Vie associative	25 000,00
Actions culturelles	5 000,00
	-----
	<b>32 000,00</b>

## FONDS DEDIES

Neant

### CHARGES SOCIALES À PAYER

URSSAF	12/24		2 440,00
AG2R REUNICA	12/24		691,08
AG2R LA MONDIALE			77,64
	10/24	77,64	
	11/24	77,64	
	12/24	77,64	
ADREA complémentaire santé			112,44
	10/24	112,44	
	11/24	112,44	
	12/24	112,44	
UNIFORMATION	apurement 2024		1 226,00
DGFIP	12/24		53,00
			-----
			<b>4 600,16</b>

### CHARGES A PAYER

Cdsmr 24-030 (reversion adhésion)	6 120,00
Urfr FA-020 (Parole en Fête)	5 339,72
Urfr FA-019 (Dynamisons nos associations)	1 842,51

13 302,23
-----------

### CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Les contributions volontaires 2024 sont calculées comme suit :

1 - Personnel bénévole :

400 heures x 14€ = 5600€

2 - Prestations en nature :

Prêt de salle, prêts divers de matériels (grilles d'exposition, percolateur, barnum, ...) = 2200€

